К делу № 1-316/2017г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2017 года г. Белая Калитва

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Ташлыковой Л.Т.,

при секретаре Игнатовой Е.В., 

с участием государственного обвинителя помощника Белокалитвинского городского прокурора Сидорова Т.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Васютина С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

10.07.2017 года около 8 ч. 00мин., когда она находилась в 

<

адрес>, у нее внезапно возник преступный умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, ФИО1 10 июля 2017 года примерно в 09ч. 00минут прибыла к магазину «Сюрприз», расположенному в непосредственной близости от дома 

<

адрес>, где умышленно через терминал оплаты внесла на «Киви-кошелек» 1300 рублей в счёт оплаты за приобретение порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своём составе вещество – L-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,608г., в Интернет-магазин «Тито 666». Затем, 10 июля 2017 года примерно в 10 часов 00 минут ФИО1, получив информацию о местонахождении порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своём составе вещество- L-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,608г., прибыла на участок местности, расположенный возле дома №21 «А» по пер. Северный, г. Белая Калитва Ростовской области, где возле столба забрала, указанное выше, порошкообразное вещество белого цвета, находившееся в полимерном пакетике с замком-фиксатором, тем самым приобрела его. Затем, 10 июля 2017 года около 10ч.00мин. у ФИО1, которая продолжала находиться на участке местности, расположенном возле дома №21 по пер. Северный, г. Белая Калитва Ростовской области, возник умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, в связи с чем, она, положив полимерный пакетик с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своём составе L-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,608г. в находящуюся при ней сумочку, проследовала к подъезду 

<

адрес>, тем самым осуществив незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, в период времени примерно с 10ч.00мин. до 10 ч. 55 мин. 10.07.2017 года. После этого ФИО1 была задержана сотрудниками полиции.

В дальнейшем после задержания ФИО1 в присутствии двух понятых в период времени с 11ч. 20 мин. до 11ч. 45мин. 10.07.2017 года сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия, а именно на участке местности, расположенного возле подъезда 

<

адрес>, с участием ФИО1 было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе L-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,608г.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ», указанная масса (0,608г.) порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своём составе вещества L-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,608г., является значительным размером, так как превышает 0,2граммов. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список 1), оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681- порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе вещество L-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,608г. является наркотическим веществом.

Подсудимая ФИО1 вину свою признала в полном объёме и поддержала ранее заявленное ходатайство об особом порядке принятия судебного решения. Также ФИО1 подтвердила, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультаций с защитником, и она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, заслушав мнение участников процесса, не возражавших против заявленного ходатайства, приходит к выводу о том, что ходатайство обоснованно и требования ст.ст.314-316 УПК РФ соблюдены.

Суд также приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения, и согласилась с ним в полном объёме. ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. У государственного обвинителя Сидорова Т.А. не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. На этом основании суд полагает постановить обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, а также данные, характеризующие личность подсудимой, а именно то, что она вину свою признаёт, раскаивается в содеянном, имеет постоянное место жительства, имеет временную работу, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, имеет мать ДД.ММ.ГГГГ страдающую сахарным диабетом и нуждающуюся в ее постоянной помощи, состоит на учете в наркологическом диспансере, на учёте у врача психиатра не состоит. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Суд полагает назначить наказание ФИО1 в виде обязательных работ на срок 120 часов.

и считает, что именно такое наказание будет соответствовать требованиям ст.ст.6,60 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15, 64, 73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 120 часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе вещество L-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,558г. первоначальная масса которого составляла 0,608г. в виде остатка массой 0,408граммов, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила в значительном размере без цели сбыта, а также два полимерных пакетика с замком-фиксаторами и отрезком изоленты чёрного цвета, в которых находилось вышеуказанное наркотическое средство, находящихся в камере хранения ОМВД по Белокалитвинскому району уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции Ростоблсуда в течение 10 суток со дня подачи апелляционной жалобы либо получения копии представления или иного документа, затрагивающего её интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Л.Т. Ташлыкова.